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ESTADO DE MATO GROSSO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE 

ANEXO I 

FINANCIAMENTO DO PLANO PLURIANUAL 
 

O Plano Plurianual Municipal 2014-2017 será, basicamente, financiado pelas 
receitas correntes originárias das receitas arrecadadas, das transferências 
constitucionais e voluntárias e das receitas de capital, originárias de operações de 
crédito, alienação de bens, amortização de empréstimos, transferências de capital e de 
outras receitas de capital.  

No tocante a projeção da receita municipal para o período, observou-se as 

normas técnicas e legais em vigor, ou seja, considerando-se a variação do índice de 

preços; o crescimento econômico; o esforço fiscal; e os efeitos das alterações na 

legislação. Os indicadores utilizados foram: o índice de variação de preços (IPCA e 

INPC), e o índice de crescimento econômico (PIB) e efeitos da legislação para que se 

obtivessem os valores demonstrados na tabela 01, com o montante da ordem de R$ 

3.288.382.375,00 (Três bilhões, duzentos e oitenta e oito milhões, trezentos e oitenta e 

dois mil, trezentos e setenta e cinco reais), para o período do PPA 2014-2017. 

TABELA 01: Demonstrativo das Receitas Estimadas do Orçamento Fiscal e da 
Seguridade Social para o período de 2014-2017 R$ 3.490.344.487,04 
 

 
 
Fontes: Secretaria Municipal de Receita / Secretaria Municipal de Planejamento 
 

2014 2015 2016 2017
R$ R$ R$ R$

RECEITA TOTAL 862.407.767 923.259.786 930.412.308 774.264.626
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO FUNDEB (30.223.578)   (31.722.968)   (36.488.186)   (33.705.003)   

 REC. CORRENTES INTRA-
ORÇAMENTÁRIAS 

9.405.700 11.079.000 15.820.000 16.443.744

 RECEITAS CORRENTES 459.711.277 525.802.410 545.679.916 569.039.254
RECEITAS DE CAPITAL 423.514.368 418.101.344 405.400.578 223.625.000
RECEITAS TRIBUTÁRIAS 70.607.705 110.038.570 94.110.947 100.108.248
DEDUÇÃO DA RECEITA TRIBUTÁRIA -1.075.467 (969.913)        (1.109.858)     (1.138.369)     
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES 20.905.349 23.907.182 26.821.950 28.202.000
RECEITA PATRIMONIAL 7.215.560 7.681.794 11.928.623 13.304.417
RECEITAS DE SERVIÇO 24.718.240 36.227.215 28.088.693 27.663.309
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 322.206.205 330.932.698 369.124.395 376.792.268
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 15.133.685 17.984.064 16.715.166 22.969.012
OPERAÇÃO DE CRÉDITO 0 0 0 0
ALIENAÇÃO DE BENS 0 0 0 0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL 423.514.368 418.101.344 405.400.578 223.625.000

SECRETARIA M UNICIPAL DE PLANEJAMENTO - SEPLAN

DEMONSTRATIVO  DA RECEITA PPA QUADRIÊNIO 2014 - 2017    

RECEITAS 
PREVISÃO
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE 
O Plano Plurianual- PPA, conforme a programação projetada para o período 

2014-2017 demanda recursos da ordem de R$ 3,4 bilhões, cuja distribuição segundo 

os objetivos estratégicos de Governo, Programas e Órgãos da Administração Pública 

Municipal, pode ser observada no Anexo I, Quadro Consolidado dos Programas do 

PPA – 2014-2017. 

A análise comparativa da receita e da demanda de recursos do PPA, conforme 

tabela 02 demonstra a consistência da sua efetiva execução. 
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2014 2015 2016 2017 TOTAL

RECEITA TOTAL 862.407.767,00    923.259.786,00   930.412.308,00   774.264.626,04  3.490.344.487,04   

DEMANDA PPA 862.407.767,00    923.259.786,00   930.412.308,00   774.264.626,04  3.490.344.487,04   

TABELA 02: DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DEMANDA DE RECURSOS DO PLANO PLURIANUAL 2014 - 2017

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE – MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
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ANEXO II 

QUADRO CONSOLIDADO POR ÓRGÃO DO PLANO                    
PLURIANUAL - 2014/2017 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2014 2015 2016 2017 TOTAL
01 CÂMARA MUNICIPAL 13.821.600,00   14.738.518,99    15.338.518,00   15.407.000,00   59.305.636,99       
02 GABINETE DO PREFEITO 3.923.510,00      2.639.187,00      2.107.967,00      2.100.000,00     10.770.664,00       
03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 4.300.000,00      3.330.000,00      3.700.000,00      4.350.000,00     15.680.000,00       
04 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 20.000.000,00   34.000.000,00    34.654.700,00   13.763.550,69   102.418.250,69    
05 SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 1.750.000,00      810.899,00         1.100.000,00      1.840.000,00     5.500.899,00         
07 SEC. MUN. MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 3.200.000,00      2.500.000,00      3.000.000,00      3.834.000,00     12.534.000,00       
08 SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 119.241.364,00 -                        -                       -                       119.241.364,00    
09 SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 133.904.647,47 133.974.793,50  131.931.016,00 144.343.102,14 544.153.559,11    
10 SEC. MUN. VIAÇÃO OBRAS E URBANISMO 397.863.764,10 -                        -                       -                       397.863.764,10    
11 SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 13.434.921,36   11.763.840,00    12.563.841,00   16.829.983,43   54.592.585,79       
12 SEC. MUN. SERV. PÚBLICOS E TRANSPORTES 22.373.263,59   -                        -                       -                       22.373.263,59       
13 SEC.  MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 4.900.000,00      5.531.100,00      5.391.100,00      5.741.100,00     21.563.300,00       
14 SEC. MUN. DE ESPORTES LAZER E CULTURA 3.028.000,00      -                        -                       -                       3.028.000,00         
15 SEC. DA GUARDA MUNICIPAL 5.771.355,77      -                        -                       -                       5.771.355,77         
16 SEC. MUN. DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 1.958.050,00      -                        -                       -                       1.958.050,00         
18 DAE - DEPTO DE ÁGUA E ESGOTO 24.715.313,00   26.345.451,00    28.654.643,00   28.231.525,00   107.946.932,00    
19 PREVIVAG-INST. DE SEG. DOS SERV. MUN. VG 24.349.283,00   29.600.000,00    33.655.000,00   37.397.744,00   125.002.027,00    
21 SEC. MUN. DE ASSUNTOS ESTRATEGICOS 1.700.000,00      500.000,00         -                       -                       2.200.000,00         
23 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 33.973.694,71   32.100.000,00    27.550.454,60   29.300.000,00   122.924.149,31    
24 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 100.000,00         1.000.000,00      400.000,00         100.000,00         1.600.000,00         
25 SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS 1.900.000,00      -                        -                       -                       1.900.000,00         
27 SEC. MUNICIPAL DE RECEITA 7.760.000,00      -                        -                       -                       7.760.000,00         
28 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 1.480.000,00      1.528.000,00      1.655.000,00      1.760.000,00     6.423.000,00         
30 SEC. MUN. DESENVOLVIMENTO URBANO 16.359.000,00   -                        -                       -                       16.359.000,00       
31 GABINETE DO VICE - PREFEITO 600.000,00         659.265,00         674.342,00         630.000,00         2.563.607,00         
33 SEC. MUNICIPAL DE GOVERNO -                       1.191.700,00      596.300,00         750.000,00         2.538.000,00         
34 SEC. MUNICIPAL DE GESTÃO FAZENDARIA -                       12.274.359,00    12.314.359,00   13.475.000,00   38.063.718,00       
35 SEC. M. EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER -                       147.929.175,00  148.186.457,40 181.701.721,55 477.817.353,95    
36 SEC. M. DESENVOLVIMENTO URBANO, ECONOMICO E TURISMO-                       3.654.330,00      5.000.000,00      3.743.508,00     12.397.838,00       
37 SEC. MUN. VIAÇÃO OBRAS -                       418.324.073,91  418.059.816,00 217.452.069,60 1.053.835.959,51 
38 SEC. MUN. SERV. PÚBLICOS E MOBILIDADE URBANA -                       30.839.536,60    35.089.537,00   39.520.156,00   105.449.229,60    
39 SEC. MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL -                       8.025.557,00      8.789.257,00      11.994.165,63   28.808.979,63       

862.407.767,00 923.259.786,00  930.412.308,00 774.264.626,04 
862.407.767,00 923.259.786,00  930.412.308,00 774.264.626,04 

ANEXO II
QUADRO CONSOLIDADO POR ÓRGÃO DO PLANO

PLURIANUAL - 2014/2017 

T O T A L 
PREVISÃO DA RECEITA 3.490.344.487,04 

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE – MT
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2014 2015 2016 2017 TOTAL
01 CÂMARA MUNICIPAL 13.821.600,00      14.738.518,99     15.338.518,00     15.407.000,00    59.305.636,99        
01 Gestão Legislativa 13.821.600,00      14.738.518,99     15.338.518,00     15.407.000,00    59.305.636,99        

02 GABINETE DO PREFEITO 3.923.510,00        2.639.187,00       2.107.967,00       2.100.000,00      10.770.664,00        
02 Apoio Administrativo 3.923.510,00        2.639.187,00       2.107.967,00       2.100.000,00      10.770.664,00        

03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 4.300.000,00        3.330.000,00       3.700.000,00       4.350.000,00      15.680.000,00        
02 Apoio Administrativo 4.300.000,00        3.330.000,00       3.700.000,00       4.350.000,00      15.680.000,00        

04 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 20.000.000,00      34.000.000,00     34.654.700,00     13.763.550,69    102.418.250,69      
02 Apoio Administrativo 9.057.500,00        13.492.565,00     14.292.274,80     8.123.885,72      44.966.225,52        

101 Gestão da Adm Pública Voltada para Resultados 10.942.500,00      20.507.435,00     20.362.425,20     5.639.664,97      57.452.025,17        

05 SEC. MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 1.750.000,00        810.899,00          1.100.000,00       1.840.000,00      5.500.899,00          
07 Sistema Municipal de Planejamento 1.750.000,00        810.899,00          1.100.000,00       1.840.000,00      5.500.899,00          

07 SEC. MUN. MEIO AMBIENTE E AGRICULTURA 3.200.000,00        2.500.000,00       3.000.000,00       3.834.000,00      12.534.000,00        
02 Apoio Administrativo 2.256.400,00        2.011.686,00       2.060.000,00       2.894.000,00      9.222.086,00          
05 Gestão Ambiental 531.000,00           200.000,00          420.000,00          420.000,00         1.571.000,00          
06 Desenvolvimento Agricultura Familiar 412.600,00           288.314,00          520.000,00          520.000,00         1.740.914,00          

08 SEC. MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER119.241.364,00    -                       -                       -                      119.241.364,00      
02 Apoio Administrativo 14.490.500,00      -                       -                       -                      14.490.500,00        

102 Educação Especial 1.323.600,00        -                       -                       -                      1.323.600,00          
103 Ensino Fundamental 56.994.076,00      -                       -                       -                      56.994.076,00        
104 Ensino Infantil 45.883.188,00      -                       -                       -                      45.883.188,00        
105 Educação Tecnológica e Profissional 500.000,00           -                       -                       -                      500.000,00             
106 Ensino Superior 50.000,00             -                       -                       -                      50.000,00               

09 SEC. MUNICIPAL DE SAÚDE 133.904.647,47    133.974.793,50   131.931.016,00   144.343.102,14  544.153.559,11      
03 Atenção Primária 24.226.512,06      5.302.425,84       4.398.917,58       4.104.353,91      38.032.209,39        
04 Atenção Segundária 28.749.595,22      18.072.784,58     23.472.834,66     4.755.884,80      75.051.099,26        
11 Atenção Terciária 37.403.012,34      18.386.249,39     14.286.249,39     22.445.266,35    92.520.777,47        
15 Gestão em Saúde 31.614.523,23      87.297.201,24     85.249.544,57     103.254.633,91  307.415.902,95      
20 Assistência Farmacêutica 3.879.906,30        2.499.097,45       2.508.947,45       8.491.221,60      17.379.172,80        
21 Vigilância em Saúde 8.031.098,32        2.417.035,00       2.014.522,35       1.291.741,57      13.754.397,24        

10 SEC. MUN. VIAÇÃO OBRAS E URBANISMO 397.863.764,10    -                       -                       -                      397.863.764,10      
02 Apoio Administrativo 8.489.197,50        -                       -                       -                      8.489.197,50          
22 Infraestrutura Urbana 385.364.566,60    -                       -                       -                      385.364.566,60      
24 Sistema Viário Municipal 4.010.000,00        -                       -                       -                      4.010.000,00          

11 SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 13.434.921,36      11.763.840,00     12.563.841,00     16.829.983,43    54.592.585,79        
02 Apoio Administrativo 6.597.480,36        6.331.400,00       7.256.934,00       7.159.034,00      27.344.848,36        
41 Proteção Social Básica 4.101.198,00        2.553.200,00       2.633.913,00       7.013.112,43      16.301.423,43        
42 Proteção Social Especial 2.736.243,00        2.879.240,00       2.672.994,00       2.657.837,00      10.946.314,00        

12 SEC. MUN. SERV. PÚBLICOS E TRANSPORTES 22.373.263,59      -                       -                       -                      22.373.263,59        
02 Apoio Administrativo 7.489.197,50        -                       -                       -                      7.489.197,50          

PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE – MT
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 

QUADRO CONSOLIDADO DOS PROGRAMAS DO PLANO PLURIANUAL - 2014/2017 POR ÓRGÃO
Nº ÓRGÃO VALOR  ORÇADO
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13 SEC.  MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 4.900.000,00        5.531.100,00       5.391.100,00       5.741.100,00      21.563.300,00        
02 Apoio Administrativo 1.375.000,00        1.691.100,00       1.691.100,00       2.041.100,00      6.798.300,00          
32 Comunicação Social e Marketing Público 3.525.000,00        3.840.000,00       3.700.000,00       3.700.000,00      14.765.000,00        

14 SEC. MUN. DE ESPORTES LAZER E CULTURA 3.028.000,00        -                       -                       -                      3.028.000,00          
02 Apoio Administrativo 2.228.000,00        -                       -                       -                      2.228.000,00          
14 Apoio e Incentivo a Cultura 590.000,00           -                       -                       -                      590.000,00             
33 Desenvolvimento do Esporte e Lazer             145.000,00 -                       -                       -                      145.000,00             
34 Desporto Estudantil 65.000,00             -                       -                       -                      65.000,00               

15 SEC. DA GUARDA MUNICIPAL 5.771.355,77        -                       -                       -                      5.771.355,77          
02 Apoio Administrativo          5.627.955,77 -                       -                       -                      5.627.955,77          
35 Segurança Pública Municipal 143.400,00           -                       -                       -                      143.400,00             

16 SEC. MUN. DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO 1.958.050,00        -                       -                       -                      1.958.050,00          
02 Apoio Administrativo          1.449.050,00 -                       -                       -                      1.449.050,00          
08 Trabalho e Renda 160.000,00           -                       -                       -                      160.000,00             
36 Apoio ao Empreendedorismo Municipal 349.000,00           -                       -                       -                      349.000,00             

18 DAE - DEPTO DE ÁGUA E ESGOTO 24.715.313,00      26.345.451,00     28.654.643,00     28.231.525,00    107.946.932,00      
40 Saneamento Básico        24.715.313,00 26.345.451,00     28.654.643,00     28.231.525,00    107.946.932,00      

19 PREVIVAG-INST. DE SEG. DOS SERV. MUN. VG 24.349.283,00      29.600.000,00     33.655.000,00     37.397.744,00    125.002.027,00      
37 Assistência Previdenciária 16.989.000,00      19.440.000,00     23.555.000,00     34.038.000,00    94.022.000,00        
99 Reserva do RPPS 7.360.283,00        10.160.000,00     10.100.000,00     3.359.744,00      30.980.027,00        

21 SEC. MUN. DE ASSUNTOS ESTRATEGICOS 1.700.000,00        500.000,00          -                       -                      2.200.000,00          
02 Apoio Administrativo 1.700.000,00        500.000,00          -                       -                      2.200.000,00          

23 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 33.973.694,71      32.100.000,00     27.550.454,60     29.300.000,00    122.924.149,31      
02 Apoio Administrativo 29.793.694,71      27.600.000,00     23.050.454,60     25.100.000,00    105.544.149,31      
10 Modernização da Administração Fiscal 4.180.000,00        4.500.000,00       4.500.000,00       4.200.000,00      17.380.000,00        

24 RESERVA DE CONTIGÊNCIA 100.000,00           1.000.000,00       400.000,00          100.000,00         1.600.000,00          
99 Reserva de contingência 100.000,00           1.000.000,00       400.000,00          100.000,00         1.600.000,00          

25 SEC. MUNICIPAL DE FINANÇAS 1.900.000,00        -                       -                       -                      1.900.000,00          
02 Apoio Administrativo 1.900.000,00        -                       -                       -                      1.900.000,00          

27 SEC. MUNICIPAL DE RECEITA 7.760.000,00        -                       -                       -                      7.760.000,00          
02 Apoio Administrativo 7.073.000,00        -                       -                       -                      7.073.000,00          
10 Modernização da Administração Fiscal 687.000,00           -                       -                       -                      687.000,00             

28 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 1.480.000,00        1.528.000,00       1.655.000,00       1.760.000,00      6.423.000,00          
02 Apoio Administrativo 1.480.000,00        1.528.000,00       1.655.000,00       1.760.000,00      6.423.000,00          

30 SEC. MUN. DESENVOLVIMENTO URBANO 16.359.000,00      -                       -                       -                      16.359.000,00        
02 Apoio Administrativo 2.389.000,00        -                       -                       -                      2.389.000,00          
22 Infraestrutura Urbana 690.000,00           -                       -                       -                      690.000,00             
25 Habitação Popular 13.280.000,00      -                       -                       -                      13.280.000,00        

-                         
-                         

31 GABINETE DO VICE - PREFEITO 600.000,00           659.265,00          674.342,00          630.000,00         2.563.607,00          
02 Apoio Administrativo 600.000,00           659.265,00          674.342,00          630.000,00         2.563.607,00          

33 SEC. MUNICIPAL DE GOVERNO -                        1.191.700,00       596.300,00          750.000,00         2.538.000,00          
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2014 2015 2016 2017 TOTAL
01 Gestão Legislatiava 13.821.600,00      14.738.518,99      15.338.518,00      15.407.000,00      59.305.636,99      
02 Apoio Administrativo 112.219.485,84    120.619.131,28    94.640.748,81      91.118.068,27      418.597.434,20    
03 Atenção Primária 24.226.512,06      5.302.425,84        4.398.917,58        4.104.353,91        38.032.209,39      
04 Atenção Secundária 28.749.595,22      18.072.784,58      23.472.834,66      4.755.884,80        75.051.099,26      
05 Gestão Ambiental 531.000,00           200.000,00           420.000,00           420.000,00           1.571.000,00        
07 Desenvolvimento Agricultura Familiar 412.600,00           288.314,00           520.000,00           520.000,00           1.740.914,00        
08 Sistema Municipal de Planejamento 1.750.000,00        810.899,00           1.100.000,00        1.840.000,00        5.500.899,00        
09 Trabalho e  Renda 160.000,00           10.000,00             35.000,00             60.000,00             265.000,00           
10 Modernização da Administração Fiscal 4.867.000,00        4.500.000,00        16.814.359,00      17.675.000,00      43.856.359,00      
11 Atenção Terciária 37.403.012,34      18.386.249,39      14.286.249,39      22.445.266,35      92.520.777,47      
14 Apoio e Incentivo a Cultura 590.000,00           70.000,00             800.000,00           1.200.000,00        2.660.000,00        
15 Gestão em Saúde 31.614.523,23      87.297.201,24      85.249.544,57      103.254.633,91    307.415.902,95    
20 Assistência Farmacéutica 3.879.906,30        2.499.097,45        2.508.947,45        8.491.221,60        17.379.172,80      
21 Vigilância em Saúde 8.031.098,32        2.417.035,00        2.014.522,35        1.291.741,57        13.754.397,24      
22 Infraestrutura Urbana 386.174.566,60    412.219.074,23    414.147.816,00    214.562.069,60    1.427.103.526,43 
23 Gestão de Transporte 1.054.066,09        1.000.000,00        700.000,00           700.000,00           3.454.066,09        
24 Sistema Viário Municipal 4.010.000,00        2.000.000,00        -                        -                        6.010.000,00        
25 Habitação Popular 13.280.000,00      200.000,00           1.389.608,00        60.000,00             14.929.608,00      
26 Energia Urbana e Rural 6.220.000,00        11.470.182,00      17.069.950,00      18.080.000,00      52.840.132,00      
31 Coleta e Tratamento de Residuos Sólidos 7.490.000,00        8.962.000,00        14.711.587,00      14.711.587,00      45.875.174,00      
32 Comunicação Social e Marketing Público 3.525.000,00        3.840.000,00        3.700.000,00        3.700.000,00        14.765.000,00      
33 Desenvolvimento do Esporte  e Lazer 145.000,00           -                        1.200.000,00        9.390.000,00        10.735.000,00      
34 Desporto Estudantil 65.000,00             -                        -                        -                        65.000,00             
35 Segurança Pública Municipal 143.400,00           344.057,00           30.000,00             2.662.915,63        3.180.372,63        
36 Apoio ao Empreendedorismo Municipal 349.000,00           90.000,00             530.000,00           565.000,00           1.534.000,00        
37 Assistência Previdênciária 16.989.000,00      19.440.000,00      23.555.000,00      34.038.000,00      94.022.000,00      
40 Saneamento Basico 24.715.313,00      26.345.451,00      28.654.643,00      28.231.525,00      107.946.932,00    
41 Proteção Social Basica 4.101.198,00        2.553.200,00        2.633.913,00        7.013.112,43        16.301.423,43      
42 Proteção Social Especial 2.736.243,00        2.879.240,00        2.672.994,00        2.657.837,00        10.946.314,00      
99 Reserva de Contigencia 7.460.283,00        11.160.000,00      10.500.000,00      3.459.744,00        32.580.027,00      
101 Gestão de Administração Pública Voltada para Resultados10.942.500,00      20.507.435,00      20.362.425,20      5.639.664,97        57.452.025,17      
102 Educação Especial 1.323.600,00        -                        3.278.017,92        3.960.000,00        8.561.617,92        
103 Ensino Fundamental 56.994.076,00      88.767.625,00      75.041.116,19      94.359.000,00      315.161.817,19    
104 Ensino Infantil 45.883.188,00      36.269.865,00      48.385.595,88      57.891.000,00      188.429.648,88    
105 Educação Tecnologica e Profissional 500.000,00           -                        -                        -                        500.000,00           
106 Ensino Superior 50.000,00             -                        250.000,00           -                        300.000,00           

862.407.767,00    923.259.786,00    930.412.308,00    774.264.626,04    
862.407.767,00    923.259.786,00    930.412.308,00    774.264.626,04    

T  O T A L 
3.490.344.487,04 

PREVISÃO DA RECEITA

ANEXO IV
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PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA GRANDE – MT
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